



PREFEITURA DE CAMPINAS DO SUL
Rua General Daltro Filho, 999 – CEP: 99660.000
Fone: (54) 3366-1490/1455/1436
www.campinasdosul.com.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 010/2024
Paulo Sérgio Battisti, Prefeito de Camp. do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, torna público a dispensa de licitação que tem por AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA O USO EM DECORAÇÃO REFERENTE À PÁSCOA 2024. NA PRAÇA CENTRAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL RS. Empresa Contratada: PIVA & SABORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.100.229/0001-59, Valor: R\$ 17.481,58. Camp. do Sul, 15/03/2024.
Paulo Sérgio Battisti
Prefeito



GOVERNO MUNICIPAL DE MARIANO MORO
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 220/ 2024
PROCESSO Nº 239/2024

O Prefeito Municipal de Mariano Moro, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a dispensa de licitação, nos seguintes termos:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA A OBRA DE RECONSTRUÇÃO DA PONTE DO RIO BOM RETIRO, ATINGIDA PELA ENCHENTE DE NOVEMBRO DE 2023.
Fundamento: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal 2794/2024.
Valor total da contratação: R\$ 34.158,29
Contratado (a): LUAN MACIEL 04357816009
MARIANO MORO/RS, 15 DE MARÇO DE 2024.
IRINEU FANTIN
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

PROCESSO Nº270/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº245/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Viadutos/RS. Contratada: MAIRO INDUSTRIA TEXTIL LTDA. CNPJ n.º 19.543.786/0001-11
Objeto: aquisição de almofadas personalizadas para os alunos das escolas Municipais com significado cultural sobre a Páscoa. Valor Total R\$ 4.128,00 (quatro mil e cento e vinte e oito reais). Base Legal: Art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021. Viadutos, 15 de março de 2024. Claiton dos Santos Brum. Prefeito Municipal.



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA
(Lei nº 14.133/2021)
Processo nº 000129/24
DISPENSA: 90/2024
Dispensa de Licitação (art. 75)

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo nº 000129/24 e ratifico a dispensa de licitação 90/2024 para a contratação da empresa PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA. DENTAL NORTE GAUCHO, COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. ERECHIM DENTALMED COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA., com o objetivo de: Aquisição de material de consumo odontológico, com fundamento no A75II (Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21), conforme descrito abaixo:

Item	Código	PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
		CNPJ: 93.327.161/0001-75 R EMILIO DE RE, 40 1 - CENTRO, BARAO DE COTEGIPE - RS, CEP: 99740-000 Telefone: (54) 3523-2131 Descrição do Produto/Serviço				
1	145.004.879	ACIDO FOSFORICO 37% C/3 UNIDADES	EB	2	11,20	22,40
2	145.004.904	AFASTADOR LABIAL EXPANDEX ADULTO	UN	5	8,80	44,00
3	145.004.967	AGULHA GENGIVAL SEPTOJECT XL 30G EXTRA CURTA 12MM	CX	2	62,00	124,00
4	145.004.775	ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA	CX	6	118,70	712,20
5	145.004.881	ANTISÉPTICO BUCAL 2 LITROS COM BOMBA	FR	1	68,10	68,10
7	145.004.882	BABADOR ODONTOLÓGICO C/100 SORTIDO	PC	10	16,30	163,00
8	145.004.883	BICARBONATO DE SÓDIO 250 GR. COM SABOR	FR	4	11,80	47,20
9	145.004.884	BROCA CARBIDE CIRURGICA FG N°6	UN	4	15,20	60,80
10	145.004.886	BROCA CARBIDE ESFÉRICA C.A. 02	UN	10	4,70	47,00
12	145.004.971	C.I.C. RESTAURADOR GC GOLD LABEL 9 R A2	KT	2	150,00	300,00
13	145.004.780	CARTELA RX 2 FUROS PAPEL C/100	CX	2	13,80	27,60
14	145.004.815	CIMENTO À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	CX	2	51,20	102,40
15	145.004.785	CIV RESTAURADOR FOTO C/ 50 CÁPSULAS	CX	2	314,40	628,80
17	145.004.789	CUNHAS DE MADEIRA AMARELA C/100	CX	2	33,10	66,20
18	145.004.861	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO	L	4	29,00	116,00
19	145.004.799	ESPELHO N°5 AUTOCILAVÁVEL	UN	12	3,78	45,36
20	145.004.800	EVIDENCIADOR DE PLACA PASTILHA C/120UN.	FR	4	22,80	91,20
22	145.004.956	FLUOR CARE ESPUMA	UN	2	35,60	71,20
23	145.004.812	FORMOCRESOL	FR	1	5,80	5,80
25	145.004.973	KIT DISCO DE LIXA SÓF-LEXPOP ONI/2 LARANJA + MANDRIL	KT	1	314,30	314,30
26	145.004.974	KIT MATRIX UNIMATRIX R	KT	1	174,30	174,30
27	145.004.557	LÂMINA BISTURI 15	CX	1	33,60	33,60
28	145.004.824	LIMAS FLEXOFIL 1ªSÉRIE 21MM.	CX	1	51,80	51,80
29	145.004.831	LIXA DE AMÁLGAMA 6 MM. C/12	CX	6	6,90	41,40
30	145.002.412	LUBRIFICANTE KAVO	UN	2	20,80	41,60
31	145.004.837	MATRIZ DE AÇO 7 MM.	CX	5	1,30	6,50
32	145.004.972	MICRO APLICADORES DESCARTÁVEIS - SUPER FINO	FR	2	19,80	39,60
33	145.004.781	MICROBRUSH FINO	FR	2	19,80	39,60
34	145.004.782	MICROBRUSH REGULAR	FR	5	19,80	99,00
35	145.004.893	PAPEL CARBONO C/ 12UN.	EB	10	4,90	49,00
36	145.004.842	PARAMONOCLOFENOLCANFORADO	FR	1	7,60	7,60
38	145.004.851	PONTA DE APLICAÇÃO N°4 C/20UN.	EB	2	69,30	138,60
39	145.004.559	Ponta diamantada 1014	UN	10	10,30	103,00
40	145.004.848	PONTA DIAMANTADA 1016 HL	UN	10	10,30	103,00
41	145.004.850	PONTA DIAMANTADA 3195F	UN	20	10,30	206,00
42	145.004.857	RESINA BULK FILL FLOW COR A1	BN	4	129,60	518,40
43	145.004.855	RESINA COMPOSTA COR A2	BN	2	62,00	124,00
44	145.004.856	RESINA COMPOSTA COR A3	BN	1	62,00	62,00
45	145.004.561	Resina Composta Z 250 XT A1	UN	2	62,00	124,00
46	145.004.860	ROLETES DE ALGODÃO C/ 100UN.	PC	30	3,00	90,00
47	145.004.862	SELANTE COR BRANCO OPACO	BN	3	55,80	167,40
48	145.004.958	SELANTE FLUORSHIELD COR MATIZADA	UN	1	55,80	55,80
49	145.004.772	SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO	FR	2	118,00	236,00
50	145.004.820	SISTEMA DE ACABAMENTO EM DISCO	EB	1	146,00	146,00
51	145.004.819	SISTEMA DE ACABAMENTO EM TAÇA	EB	1	146,00	146,00
54	145.004.793	TESTE DE VITALIDADE PULPAR	FR	1	37,40	37,40
55	145.004.867	TRICRESOL	FR	1	5,90	5,90
56	145.004.783	VERNIZ CAVITÁRIO	FR	1	21,00	21,00
57	145.004.811	VERNIZ DE FLUOR	FR	4	37,60	150,40
Total do Proponente						6.076,46
Item	Código	DENTAL NORTE GAUCHO, COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAM	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
		CNPJ: 13.152.976/0001-21 R SERGIPE, 684 1 - BELA VISTA, Erechim - RS, CEP: 99704-078 Telefone: (54) 3712-1626Fax: 54 3522 9507 Descrição do Produto/Serviço				
6	145.004.871	APLICADOR RIVA N° 01	UN	1	199,00	199,00
11	145.004.777	BROCA CIRURGICA ZECRYA FG 25MM	UN	4	26,00	104,00
16	145.001.018	COTONETE C/75UN	CX	10	2,00	20,00
37	145.004.844	PEDRA POMES DENTAL 100GR.	FR	2	5,90	11,80
53	145.004.864	SUGADOR ODONTOLÓGICO COM SABOR	PC	10	9,50	95,00
Total do Proponente						429,80
Item	Código	ERECIM DENTALMED COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGIC	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
		CNPJ: 33.625.081/0001-74 R SEVERIANO DE ALMEIDA, 184 SALA 01 - CENTRO, ERECHIM - RS, CEP: 99700-406 Telefone: (54) 3712-2007 Descrição do Produto/Serviço				
21	145.004.804	PIO DE SUTURA NYLON 4-0 AG 1/2 1,5CM	CX	4	65,00	260,00
24	145.004.816	INDICADOR BIOLÓGICO C/10UN.	CX	6	45,90	275,40
52	145.004.863	SOLUÇÃO DE MILTON LITRO	L	2	10,00	20,00
Total do Proponente						555,40



62º Aniversário

Semana do Município de MAXIMILIANO de ALMEIDA/RS

16 E 17 MARÇO
PRAÇA JOÃO PROVIN FILHO

MUSIC DANCING

SÁBADO - 23H
JÚNIOR & CÉZAR

DOMINGO - 18H
BRUNO & BARRETTO

PATROCINADORES:
banrisul
POSTO BUGGIO

ENTRADA GRATUITA
PROIBIDA A ENTRADA COM BEBIDAS



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Carlos Gomes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2024
Luiz Zelinski Prefeito Municipal de Carlos Gomes/RS, torna público o seguinte contrato:
Objeto: Aquisição de livros literários.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Preço: R\$ 9.896,00 (nove mil oitocentos e noventa e seis reais).
Contratada: VIZU Editora e Distribuidora de Livros Ltda.
Carlos Gomes/RS, 15 de março de 2024.
Luiz Zelinski
Prefeito Municipal



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Carlos Gomes

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato Administrativo nº 059/2024 celebrado pelo MUNICÍPIO DE CARLOS GOMES visando a contratação de empresa para fornecimento de 400 (quatrocentos) litros de óleo lubrificante Motor SAE 5W30 ACEA C2C3 para manutenção e conservação da frota de veículos da do Município, conforme proposta.
Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor: R\$ 13.160,00 (treze mil cento e sessenta reais).
Fornecedor(a): Orestes João Fortuna.
Carlos Gomes/RS, 15 de março de 2024.
Luiz Zelinski
Prefeito Municipal



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA
(Lei nº 14.133/2021)
Processo nº 000128/24
DISPENSA: 89/2024
Dispensa de Licitação (art. 75)

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo nº 000128/24 e ratifico a dispensa de licitação 89/2024 para a contratação da empresa CASAGRANDE COMERCIO DE TACOGRAFOS LTDA., com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição de peças e serviços para conserto de tacógrafos dos veículos do transporte escolar, com fundamento no A75P7 (Art. 75, § 7º, da Lei nº 14.133/21), conforme descrito abaixo:

Item	Código	CASAGRANDE COMERCIO DE TACOGRAFOS LTDA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
		CNPJ: 07.139.485/0001-48 ROD BR-153, 218 0 - ATLANTICO, Erechim - RS, CEP: 99705-450 Telefone: (54) 9184-3502 Descrição do Produto/Serviço				
2	149.007.671	CONJUNTO CHICOTE COMPLETO TACÓGRAFO	UN	1	350,00	350,00
3	149.005.441	DISCO DIAGRAMA	UN	1	40,50	40,50
6	149.007.191	LAMPADA 24V H1	UN	1	14,73	14,73
7	172.001.136	MÃO DE OBRA - CONSERTO TACÓGRAFO	UN	1	100,00	100,00
8	172.001.135	MÃO DE OBRA - TROCA DE CHICOTE TACÓGRAFO	UN	1	200,00	200,00
1	255.001.031	AFERIÇÃO DE TACOGRAFO	UN	3	504,05333	1.512,15999
4	149.007.760	FITA DE IMPRESSÃO BVDR	UN	1	50,00	50,00
5	149.007.759	FITA DIAGRAMA VT-140/DT-1050	UN	3	38,60	115,80
Total do Proponente						2.383,19